泰开政〔2021〕28号

开善乡人民政府关于印发开善乡
2021年应对新冠肺炎疫情应急预案的通知

各村，乡直各单位：
现将《开善乡2021年应对新冠肺炎疫情应急预案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                      开善乡人民政府
                      2021年9月18日

开善乡 2021 年应对新冠肺炎疫情应急预案

1 总则
1.1 风险评估
目前境外新冠肺炎疫情仍严重，病毒发生毒性、传染力更强的变异；国内尤其本省沿海部分区域出现多点散发、局部暴发疫情，防控形势严峻复杂。我乡时有境外入返泰人员，外省及本省沿海地区务工人员多，农村地区医疗卫生基础薄弱，发现疑似病例和及时报告可疑情形能力差；我乡发生输入性病例特别是农村区域风险极高，发生本土病例和不明来源病例风险高。
1.2 编制目的
为做好新冠肺炎疫情防控工作，指导和规范疫情相关事件处置工作，制定本预案。
1.3 编制依据
《泰宁县 2021 年应对新冠肺炎疫情应急预案（第七版）》
1.4 工作原则
1.4.1 统一领导。在县级指挥部统一领导下，科学部署、精准防控。
1.4.2 预防为主。坚持预防为主方针，始终保持对疫情高度敏感性，及时评估各类风险，积极做好疫情思想准备、方案准备、物资准备。
1.4.3 及时报告。及时发现各类苗头事件，第一时间报告指挥部。
1.4.4 果断处置。一旦发生苗头和疫情事件，按照本预案及时启动应急指挥体系和相关响应措施，果断处置。

2 组织机构
乡成立应对新冠肺炎疫情工作领导小组及专班，成立疫情防控工作组，按照属地管理职责，开展疫情防控、处置工作，各站所按要求落实疫情防控各自职责。

3 适用范围
我乡采集核酸检测样本（含物品和人样本）初次检测到阳性事件，发生疑似病例、确诊病例、无症状感染者、复阳病例等事件适用本预案。

4 应急响应等级
应急响应分 4 级：
4.1 四级应急响应
本乡未出现病例，有输入风险；相关食品、环境检出新冠肺炎病毒核酸阳性，未造成人感染；人样本初次核酸检测阳性、市级复核被排除前；报县级指挥部启动四级应急响应。
4.2 三级应急响应
本乡出现输入性病例（含无症状感染者、复阳病例），未造成扩散，在县级启动三级应急响应的同时，启动乡级三级响应。
4.3 二级应急响应
本乡出现输入性病例引起局部传播；出现本土病例（含无症状感染者、复阳病例）或不明来源病例；出现与相关阳性物品相关联病例，在县级启动二级应急响应的同时，启动乡级二级响应。
4.4 一级应急响应
本乡出现疫情持续传播蔓延，导致局部暴发流行，在县级启动一级应急响应的同时，启动乡级一级响应。

5 响应措施
5.1 四级响应措施
5.1.1 成立乡应对新冠肺炎疫情工作领导小组（指挥部），组建乡疫情防控专班，启动响应程序，以应对应急处置；指挥部制定期组织会商，开展实战演练，做好常态化防控和应急准备各项工作。
5.1.2 乡卫生院要做好重点人员监测、核酸采样、人员转运等工作，发现发热病人要及时进行登记，并进行跟踪管理；要储备好全员核酸采样所需的检测试剂、试管；核酸检测应急支援队伍要全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作以及现场秩序的维护；流行病学调查行动小组要做好各村流调工作。
5.1.3 食安办要加强对冷链食品、药店、超市、餐馆、市场商铺的监管，旅游办要加强对非景区景点管理，统战办要加强对宗教场所的监管。各村负责组织人员到集中采样点采样。
5.1.4 乡党政办负责对防疫物资储备，并及时进行补充。
5.1.5 各村每日进行逐户排查，及时上报密切接触者（以下简称“密接者”）、境外、中高风险区及重点人员返（来）泰人员信息，若无变化执行零报告制，做到底数清、情况明。各村疫情防控网格化管理人员要做好人员监管。
5.1.6 各村发现“可疑物品”流入我乡要及时上报，卫健办、派出所要第一时间进行核查，如核查属实派出所应查扣相关物品，卫生院应立即进行核酸采样、消杀。
5.1.7 核酸检测样本监测出初次阳性时，各村立即对初次阳性人员、密接人员就地控制，卫健办要做好转运对接，送至县集中隔离点隔离。
5.1.8 各村应加强红白喜事宴席的监管，根据需要取消50人以上聚餐，50人以下应实名制登记备案。
5.1.9 党政办、宣传办、卫健办等站所要大力疫情防控和疫苗接种工作的宣传力度，切实增强公众自我防护意识，保持健康行为习惯。乡村两级值班人员要保持手机24小时畅通。重要情况一事一报，确保及时掌握全乡疫情防控工作动态。
5.1.10 乡纪委、党政办要对各村疫情防控工作开展督查并及时通报。
5.2 乡级三级应急响应
在落实好 5.1 措施的基础上，落实县级三级响应的相关措施。
5.3  乡级二级应急响应
在落实好 5.1 措施的基础上，落实县级二级响应的相关措施。
5.4  乡级一级应急响应
在落实好 5.1 措施的基础上，落实县级一级响应的相关措施。

6 风险级别调整及应急响应终止
根据县疫情防控领导小组通知，进行风险级别调整及应急响应终止。

附件：1.重点人员排查管控流程图
2.泰宁县开善乡流行病学调查行动小组花名册
3.开善乡疫情防控网格化管理人员台账
4.开善乡核酸检测应急支援队伍

- 2 -

- 3 -

附件1根据核查情况，对重点人员分级管控。
其他

密接接触者
14天集中医学观察+7天居家健康监测，规范落实核酸检测。
居家医学观察

中风险地区入泰人员
14天居家隔离医学观察，规范落实核酸检测
密接的密接
7天集中医学观察，并根据密接的核酸检测结果确定隔离期限
高风险地区入泰人员
14天集中医学观察，规范落实核酸检测
境外入泰人员(未
满28天)
 28天集
中医学观
察，规范落实核酸检测。
其余低风险地区入泰人员
做好登记，进行风险健康告知，督促做好个人防护。
中高风险地区所在低风险地区入泰人员
14天居家健康监测，规范落实核酸检测。
一般接触者
做好登记，进行风险健康告知，督促做好个人防护。
境外入泰人员(满35天)
做好登记，进行风险健康告知，督促做好个人防护。
境外入泰人员(满28天未满35天)
7天居家健康监测，规范落实核酸检测
居家健康监测

集中医学现察
转运县集中隔离

重点人员排查管控流程图

组织核查数据(含自行摸排人员)，并及时、逐一反馈核查管控情况至县疫情防控专班

如核酸检测结果均为阴性，解除管控

附件2
泰宁县开善乡流行病学调查行动小组花名册

	姓名
	性别
	年龄
	单位
	职务/职称
	身份证号码
	手机号
	备注

	肖刚辉
	男
	30
	开善乡人民政府
	副乡长人选
	35*************51X
	186****2100
	组长

	涂铭禄
	男
	24
	开善乡卫生院
	助理医师
	35*************012
	173****0172

	吴雪英
	女
	37
	开善乡卫生院
	护师
	35*************043
	173****1031

	江庆云
	男
	41
	开善乡人民政府
	卫计办主任
	35*************016
	188****3996

	余  静
	男
	31
	开善派出所
	干警
	35*************016
	152****5967

附件3
	开善乡疫情防控网格化管理人员台账

	2021年    月     日

	行政村
	挂村领导
	片区
	乡级网格员
	联系电话
	村级协管员
	联系电话
	卫生院医生
	联系电话
	派出所民警
	联系电话
	备注

	儒坊村
	余 威
	上坑组、下坑组、一组
	江贤达
	152****3061
	伍功大
	138****7534
	陈少铃
	133****3609
	肖晓军
	138****4076

	二组、三组、外厝组
	江  娇
	187****9357
	江兰玉
	151****8972

	四一组、四二组、五一组
	李敏慧
	152****1992
	江贤万
	187****3809

	五二组、六一组、六二组
	江文进
	138****3782
	江征宙
	183****2816

	内塘组、外塘组、
	江贤红
	133****4300
	江长宝
	133****1083

	八一组、八二组
	余骏瀚
	130****1723
	杨礼广
	135****2894

	余上村
	余晟华
	一组
	李文健
	180****3700
	江弥勤
	133****0651
	江诗雨
	152****8196
	何景良
	178****0210

	二组、三组
	江传镕
	136****8436
	江弥祥
	157****6179

	四组、五组
	陈祉曦
	183****0600
	江弥佳
	183****2762
	周莉菲
	131****6662

	六组
	李文健
	180****3700
	江道明
	133****8827

	七组、八组
	廖慧芳
	187****5597
	江庆北
	134****6835
	江弥忠
	158****9156

	肖坑村
	肖刚辉
	一组
	刘情鹏
	188****4171
	杨益平
	147****3076
	冯小萍
	187****8688
	何景良
	178****0210

	二组
	刘情鹏
	188****4171
	杨兴虎
	134****7209

	三组
	杨  静
	188****1959
	杨义杰
	153****9840

	四组
	邹  洁
	151****8991
	江凤莲
	183****7569

	五组
	邹  洁
	151****8991
	廖功宽
	158****3972

	余源村
	游丽娟
	一组
	谢吴涛
	158****1025
	余佐勤
	135****5063
	伍剑斌
	133****4993
	何景良
	178****0210

	二组
	谢吴涛
	158****1025
	邹春辉
	152****8742

	三组、五组
	张玉萍
	181****9182
	江艳梅
	189****7009

	四组
	张玉萍
	181****9182
	余远山
	189****7519

	墩上村
	陈武忠
	墩上
	胡斌
	135****2425
	杨仁伟
	135****2023
	余湘娟
	153****2315
	肖晓军
	138****4076

	江风梅
	189****4645

	称杆山
	黎晓妹
	157****0773
	杨何杰
	139****1226

	杨绵颖
	133****8973

	许坑
	罗明
	189****9671
	杨华
	180****4568

	杨长惠
	183****7385

	洋坑村
	范代华
	六、七组
	江庆云
	188****3996
	廖礼勇
	158****9098
	王丹桂
	159****0602
	余静
	152****5967

	四组
	颜淑雯
	188****3566
	江贤治
	138****1290

	一组
	饶文超
	152****1065
	肖维珍
	135****5772
	黄少娟
	188****8016

	二组
	杨成文
	188****8621
	杨太妃
	150****4259
	廖求和
	138****3610

	三组
	杨成文
	188****8621
	吴慧敏
	133****0528

	五组
	江庆云
	188****3996
	廖求智
	138****3479

	洋山村
	杨义柏
	四组
	范忠良
	138****5560
	余金祥
	139****1720
	江水梅
	159****4171
	余静
	152****5967

	三组
	陈琳
	187****1325
	余成芳
	135****7065

	一组、六组
	巫洪亮
	182****6891
	蔡隆昌
	158****8630

	二组、五组
	罗珊
	152****2845
	张汉祥
	189****2446

	池潭村
	黄秀珉
	南阳岗（一组）
	宁大智
	135****2800
	蓝昌福
	1802080439
	张辉恒
	133****8868
	余静
	152****5967

	池潭（二组）、池潭（三组），良浅四组
	杨  婧
	138****0833
	张汉隆
	133****0189

	温晨广
	156****8016
	江弥花
	180****8375

	良浅（五组）
	雷维元
	133****6513
	蔡会生
	133****5962

	岩坑村
	李  明
	村尾
	邹嘉文
	198****8900
	廖根寿
	[bookmark: _GoBack]158****9081
	涂铭禄
	180****0078
	余静
	152****5967

	老厝、际上

	杨秀兰
	158****1200

	新厝、塘坑

	傅求华
	158****8086

	赤溪、上乾
	廖昌水
	133****0676
	傅增金
	189****0491

	余地村
	黄  杰
	杨厝、上地
	周  明
	185****0127
	杨德胜
	138****8447
	吴雪英
	151****9011
	肖晓军
	138****4076

	伍厝

	余传华
	138****3964

	谢厝

	谢少芹
	189****0916

	际下、桂溪坊

	廖德梅
	187****2224

	杉林

	江鹏
	138****8184

- 8 -

- 7 -

	附件4
开善乡核酸检测应急支援队伍

	序号
	组别
	A岗
	姓名
	B岗
	姓名
	工作职责
	备注

	1
	一组
	组长
	江贤红
	组长
	李文健
	负责组织好本组人员分工和相关工作，全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作。

	2

	成员
	江  娇
	成员
	陈祉曦
	根据安排，全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作。

	3

	成员
	江文进
	成员
	李敏慧

	4

	成员
	余骏瀚
	成员
	江贤达

	5

	成员
	江传镕
	成员
	廖慧芳

	6

	成员
	肖晓军
	成员
	江道明
	负责现场秩序维护
	派出所

	7
	二组
	组长
	刘情鹏
	组长
	胡斌
	负责组织好本组人员分工和相关工作，全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作。

	8

	成员
	邹  洁
	成员
	颜淑雯
	根据安排，全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作。

	9

	成员
	罗  明
	成员
	杨成文

	10

	成员
	黎晓妹
	成员
	范忠良

	11

	成员
	饶文超
	成员
	杨  静

	12

	成员
	余静
	成员

	负责现场秩序维护
	派出所

	13
	三组
	组长
	邹嘉文
	组长
	周  明
	负责组织好本组人员分工和相关工作，全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作。

	14

	成员
	温晨广
	成员
	廖昌水
	根据安排，全力配合好医护人员做好全员核酸检测工作。

	15

	成员
	杨  婧
	成员
	宁大智

	16

	成员
	张玉萍
	成员
	巫洪亮

	17

	成员
	谢吴涛
	成员
	陈琳

	18

	成员
	何景良
	成员

	负责现场秩序维护
	派出所

	根据工作需要，同组人员A岗和B岗进行轮岗，每4小时轮换一次；由卫生院做好相关业务培训；党政办做好后勤保障工作。

开善乡党政办公室                          2021年9月18日印发